шоирон ба форсии тоҷикӣ шеър мегуфтанд. Дар қаламрави Амороти Бухоро,

адабиёт ба таври куллӣ ба форсии тоҷикӣ буд ва дар Хуқанду Хоразм бештари

шоирон ба ду забони роиҷи туркии узбекӣ ва форсии тоҷикӣ шеър

месуруданд, аммо дар осори бархе шоирон, назири Шермуҳаммад Акмал (с.

ваф. 1821/1236), Маҳмуд Махмур (с. ваф. 1844/1260), Мирзо Шамсиддин Доъӣ

(с. ваф. 1886/1303) ва Муҳаммадшариф Гулханӣ (с. ваф. 1983/1362) шеърҳои

туркӣ камтар ба чашм мехӯрад (Донишномаи адабиёт ва ҳунари тоҷик, ҷ. 1,

саҳ. 84; Донишномаи адаби форсӣ, ҷ. 1, саҳ. 83).

Дар 1868/1285 Русияи подшоҳӣ қаламрави Амороти Бухороро тасарруф

кард (Б. Ғафуров, ҷ. 2, саҳ. 994). Ин ҳодиса сабаби эҷоди иртиботе, ҳарчанд

тазкиранависӣ бо зикри ҳаводиси муҳими сиёсӣ ва иҷтимоӣ буд. Аз

тазкираҳои муҳими он давра метавон ба инҳо ишора кард: Тазкори ашъори

Садри Зиё, Тазкират ул шуъарои Ҳоҷӣ Абдулазим Шаръӣ (с. ваф. 1890/1308;

ҳамон, ҷ. 7, саҳ. 229, ҷ. 8, саҳ. 109), Туҳфат ул ҳабоб фи тазкират ул асҳоби Қорӣ

Раҳматуллоҳи Возеҳ, Афзал ат-тазкор фи зикр аш-шуъаро ва аш-шиъори

Афзал Махдум Пирмастӣ (с. ваф. 1915/1334), Тазкират аш-шуарои Муллоҳоҷӣ

Неъматуллоҳ бин Қозӣ Шарафиддин Муҳтарам (с. ваф. 1920/1339), Тазкират

уш-шуаро ал мутаахирини Абдуллохоҷа Абдӣ (с. ваф. 1922/1301), Маҷмӯат уш-

шуарои Фазлии Намангонӣ (асри XIX/XIII). Ин тазкираҳо агарчи матолиби

зидди якдигар доранд, барои таҳқиқ ва баррасии аҳволи иҷтимоӣ ва муҳити

фарҳангии он рӯзгор муфиданд (Донишномаи адаби форсӣ, ҷ. 1, саҳ. 74). Аз

оғози асри XX/XIV, нашрияҳое монанди “Чеҳранамо”, “Сироҷ-ул-ахбор”,

тоҷик аст. Ҳамаи мардуми Иттиҳоди Ҷамоҳири Шӯравӣ, аз ҷумла тоҷикон, дар

даҳаи сиюми мелодӣ сангинтарин фоҷеаро мутаҳаммил шуданд. Камунистҳо

ҳар китоберо, ки ба хатти форсӣ меёфтанд, месӯзонданд. Хатт барои дуввумин

бор дар 1939/1318 аз лотин ба русӣ тағйир ёфт ва бисёре аз аҳли қалам

ҳамонанди Бектош, Алихуш, Саъдулло Рабеъӣ, Рашид Абдулло, Баҳриддин

Азизӣ, Обид Исматӣ, Сайидризо Ализода, Фитрат ва Рауф Тоҳирӣ ба қатл

расиданд. Гурӯҳи касире, аз ҷумла Сомеъ Одиназода, Ҷалол Икромӣ, Муҳиддин

Фирдавсӣ, Ибни Сино, Ҷомӣ ва Ҳофиз дар худшиносии мардум муассир воқеъ

шуд. Дар даҳаи панҷоҳи мелодӣ (1330 ш.) М. Турсунзода раҳбари Иттифоқи

нависандагон, мавриди истиқбол ва пайрави ҷавононе монанди Мӯъмин

Қаноат, Лоиқ, Бозор Собир ва Гулрухсор қарор гирифт ва оғозгари таҳаввул

дар шеъри тоҷикӣ шуд. Маҳмудҷон Воҳидов (1939/1318-1977/1356)

намоишномаҳое бо унвонҳои “Ватан ва фарзандон”, “Гуфтугӯ бо худ” (аз

рубоъиёти Хайём), “Ишқи зиндагӣ” (аз ғазалҳои Ҳофиз) таҳия кард ва худ ба

танҳоӣ дар камоли маҳорат онҳоро иҷро кард. Аз 1985/1364, ки Михаил

Горбачев, охирин раҳбари ҳизби камунист ва давлати Иттиҳоди Ҷамоҳири

Шӯравӣ, ба “ошкорбаёнӣ ва бозсозӣ” иқдом кард, раванди ҳақиқатгӯӣ дар

адабиёт ва ҳунар низ маҷрое густарда пайдо кард. Романи С. Улуғзода бо номи

“Фирдавсӣ”, барандаи ҷоизаи байналмилалии Теҳрон дар 1375 ш., ва қиссаҳо

ва достонҳои Саттор Турсун, Кароматулло Мирзо, Сайф Раҳим, Баҳманёр,

Кӯҳзод, Абдулҳамид Самад, Муҳаммадзамон Солеҳ, Абдурофеъ Рабизода аз

осори муҳимми ин давра ба шумор меояд, ки дар бисёре аз онҳо бӯҳрони

ҷомеаи тоҷикон ва ҷанги дохилӣ 1992/1371-1997/1376 ба тасвир кашида

шудааст. Фоҷеи ҷанг махсусан дар ҳамосаи “Дод” аз Мӯъмин Қаноат (Алмаато,

1994/1373), “Зодрӯзи дард” аз Гулрухсор (Москва, 1994/1373), “Шеъри ғарқи

хун”-и Бозор Собир (Теҳрон, 1378 ш.) ба таври барҷаста инъкос шудааст.

Шоироне монанди Фарзона, Шаҳрия, Зулфия, Алимуҳаммад Муродӣ,

Рустам, Сиёваш, Салими Хатлонӣ, Искандари Хатлонӣ, Муҳаммадалӣ Аҷамӣ

дар ифшои масоили ҷомеъа бисёр фаъол буданд. Бетаваҷҷӯҳӣ ба забони

баён мекунад. Дар ҷанги дохилӣ гурӯҳи бузурге аз аҳли илму андеша монанди

Муҳаммад Осимӣ, Пирум Сатторӣ, Назаршоев, Исҳоқӣ, Отахон Латифӣ, Сайф

Раҳим ва ҳамчунин Нафасбек Раҳмонӣ ва Искандар Хатлонӣ – дур аз Ватан –

кушта шуданд. Пас аз касби истиқлол (1991/1320) ва поёни ҷанг (1997/1376)

ҳанӯз ҳам аҳли қалам монанди Бозор Собир, Рустам, Сиёваш, Сайдар,

Имомназар Холназар ва Сафар Абдулло дар оворагӣ басар мебаранд ва қодир

ба ҳузури фаъол дар арсаи адабӣ нестанд.